
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

 MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

                                  

HOTĂRÂRE 
 privind transferul unui mijloc fix, proprietatea privată a Municipiului Fălticeni, 

 din administrarea  Direcției Administrația Piețelor în administrarea Direcției de utilități 
publice, instituție publică de interes local cu personalitate juridică  

 

Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 

           -    referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat la nr. 1876 /19.01.2023;                        
- referatul directorului executiv al Direcției Administrația Piețelor înregistrat la nr. 

776/09.01.2023; 
-    prevederile HCL nr. 180/25.11.2019 privind aprobarea înființării Direcției de utilități 

publice, instituție publică de interes local cu personalitate juridică; 
            -   avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 
protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura;      

În temeiul prevederilor art. 867-870 din Codul civil aprobat prin Legea nr. 287/2009, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi 
publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare și ale Legea nr. 101/2006 privind 
serviciul de salubrizare, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În conformitate cu prevederile art. 108, lit. a, art. 129, alin. 2, lit. c, alin. 6, lit. a, art. 136, alin. 
10, art. 139, alin. 1, art. 362, alin. (1) și alin. (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 

           Art.1.  Se aprobă transferul unui mijloc fix (încărcător frontal marca New Holland, seria 
JAFOL 218PC/M457988, nr. inventar 21214439, având valoarea de inventar 152.700,80 lei), 
proprietatea privată a Municipiului Fălticeni, din administrarea Direcției Administrația Piețelor în 
administrarea Direcției de utilități publice, instituție publică de interes local cu personalitate juridică 
           Art.2.    Datele de identificare ale mijlocului fix  prevăzut la art. 1 sunt prevăzute în anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, iar predarea acestuia se va realiza pe bază de 
protocol încheiat între cele două instituții din subordinea consiliului local. 
           Art.3.  Primarul municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, va asigura ducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  

 

                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                    Consilier local, Anca Edu 

                                                                                                                                                                                          
    CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                        SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                      jr. Mihaela Busuioc    
 Fălticeni: 27.01.2023 
 Nr. 13 

 


